黍 豢

016392

帮i罐套。蒙
S舔鬻蠢鬻 瓣瓣熬睡鞲

糕黛
鬻蒺鬻霪鬻爨蠢霉攀翼隳

精菇爨藿瓣鹣》

三明市地名 录

内部资料

注意保存

福建省三明葡晰办公室编
一九八二年十月

地名的命名、更名工作，关系到国

家领土主权和国际交往，关系到国家的

经济建设和国防建设，关系到民族团结

和人民生活，是一项政治性、政策性、

科学性很强的工作，必须严肃对待，认

真做好。

一～摘自国务院“国发(1979)305号"文件

夸者毫旨
刖 吾

地名是人们进行社会交往和从事生产、生活活动的重要工具、因

此，随着历史的发展，地名也在不断地发展变化。为了适应四化建设发

展的需要，我市以国务院一九七九年305号文件“关于地名命名更名的

有关规定”为依据，对全市地名进行了全面的普查、核调，把绝大部分

可以继续使用的地名确定下来，把“文革”中大搞一片红乱改的地名

恢复原状，把需要更改的地名更正过来，把无名的地名，作了命名。

经市革命委员会[80]综字第007号文件批准，颁发了关于我市地名正

名、复名、更名、命名的通知。现将地名普查成果汇编成地名录。

这本地名录共汇集了标准地名“56条，并附有三明市政区图、市

区示意图、公社地名图、以及市区主要人工建筑图片。

三明是福建省新兴的工业城市。这本地名录同时将提供三明市准

确的地名资料，为各行各业所运用。这本地名录出版，它意味着历史

上遗留下来的地名混乱现象将由此结束。凡被列入这本地名录的地

名、都是法定地名，今后使用地名，都应以这本地名录上的地名为

准。如需更改或新命地名，必须按国务院关于地名命名有关规定，报

经市政府批准。录中如有不足之处，请及时告诉我们，以便补充修

正。

三明市地名办公室

一九八二年元月

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

囹
焉4攀霉羔，≯善喜

】×1
委

‘一1
磐
帮
f

：芝／’!·／
●■■■_

餐
o
皂

。
＼
，
／

?
嫒

虫
根

性
k
蜒

霉
糟

*
锚

口

《一墨／卢，)
心
《

晕
塞

。
畸
·

o
臂
锑
碳
，

芍嚼．iX

』
1仝

!
口
q
—

蕊
州

、
孵

《
H妊

霉
虽

N

l
-

●
●

畸
-

，
1
④
@
0
@
·

蜜
蚤
岬

鼍
。
．

圈萋耋萋蠢《硝‘41-
1

翠
培
心
承
镯
世
心
≮

N
且

11
1

@@·
．

o；
i署

靴1凶器111鬣
^^母占^^^小^AA．耋．强

孝
．
和
．
耋
．
审

Ⅱ
器

咏呔
o

0
0

她

冰
搴

最
氆

转
1、I

案
蕊

咚
丽

别
笔

船
祭

翟
罢

霉
埘

耀
粤删

谁口
她

蟋
争

，廷
糙

球
半

球
$

·蜒
氐

q
畔
吣

远 眺 列 东

列东在市区沙溪东岸，建胴公路过此。]958年三明市开始黄工业建设

辟为市区。市政布局沿沙溪走向平行与垂直。现已建成的路、街九条，总

长度约十三公里，为沥青灌八式路面或水泥混凝土路面。三明地区行政公

署驻此，为政治、经济，文化中心。商业闹区。区城内新建高楼鳞次栉

比。路、街两旁绿树成荫。

新兴工业城之夜

目 录

o：!

前’ 言

图例

三明市政区图

三明市概况“⋯⋯·o o o o o e e o·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯e e o 000(1)

三明市行政区划概要

三明市区图

三明市行政区划名称

城关街道办事处⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯，⋯⋯⋯W⋯⋯w⋯⋯”·(9)

列东街道办事处⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯Q dD O b⋯川w⋯⋯w⋯”··(11)

列西街道办事处⋯⋯⋯．．··B e⋯⋯⋯⋯，⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(12)

白沙街道办事处⋯⋯⋯⋯⋯”⋯··p．o．e-”⋯w⋯”⋯⋯”一⋯·(1 3)

富兴堡街道办事处⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯”⋯．．．．．(14)

荆西街道办事处”⋯一⋯⋯·．·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯川⋯·(14)

街、路、巷名称⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯(15)

城区公社地名图

城区公社概况””⋯··⋯⋯一⋯⋯⋯⋯”⋯⋯·⋯·O O D OlJ O O O g··⋯·(19)

城区公社地名⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．e，6 e e e e o e e o(22)

陈大公社地名圈

陈大公社概况”⋯··⋯、Q，O．O 0”··⋯·⋯⋯⋯，·⋯⋯·⋯··⋯··I O 0 0 0 0(25)

陈大公社地名⋯⋯···”．．···”·．·．⋯⋯一，一⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯··”(28)

岩前公社地名图

岩前公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(33)

岩前公社地名⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯撕⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(36)

莘口公社地名图

莘口公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．．(4t)

莘口公社地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯麓144)

中村公社地名图 ；j j j； 一．“

中村公社概况⋯⋯．．⋯⋯．、⋯·⋯⋯··⋯⋯⋯⋯··⋯一⋯紫”一(51)

中村公社地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯以¨·．．小文+⋯．．·(’64‘)¨

国营农场名称及地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯、．．_(63)

三明市乳牛场概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．·㈡⋯“”．．一(64：)’

陈大良种场概况⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·一o⋯，···⋯(66)

’吉口农场概况⋯⋯⋯⋯·。⋯··⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j(：68)

溪口畜牧场概况⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯···一．⋯?⋯?····e70)

牛岭茶场简介⋯⋯⋯⋯·⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯·一⋯”·．．····“··(72)

主要的或具有方位意义的机关单位名称 ’’，、?_

’
一

三明市人民政府机关单位名称⋯⋯⋯“·⋯⋯“····“j“·⋯·“’(：，73)
‘

三明’地区、一行政公署驻三睨市机关单位名称。⋯”"一．·矗¨·，(_1叮5)

主要的或具有方位意义的工矿、企、事业单位名称 t、、 囊、i。

厂矿企业单位名称⋯··⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯·一⋯．．⋯．．jj··一、．．_*．(‘『77)

金融、财贸单位名称(包括具有方位意义或主要商店、 ．一

商场、旅社、饭店)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·‘·}-：；．⋯州·。o⋯n(、：81)

科学、文教√卫生单位名称”·“～一·一．．’“·一“⋯一一¨：“．”一·⋯(87)

：农业、林业单位名称·一⋯⋯⋯·“··⋯⋯一·⋯一·⋯”⋯-．．-⋯‘·，(9 1)

经济作物基地名称⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(9 3)

、、水利、电力单位名称⋯．．⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(9 7)

i，交通、、运输单位名称(包括铁路、公路、桥梁)⋯一·⋯(1 0 1)

自然地理实体名称

山峰、谷地、山口名称⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯t···(105)

河流、、渠道名称⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(1 08)

主要的或具有方位意义的人工建筑简介

新市路⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯Ⅲ⋯⋯⋯⋯(1 09)

工业路⋯⋯⋯⋯一·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)

三元街⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯·(109)

列东街⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 1 0)

东新二街⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯·(1 10)

崇宁路⋯¨·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·、⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯(1 1 1)

邮电大楼”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯一·⋯⋯⋯·(1 1 1)

东霞新村⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1l1)

一r徐碧新村⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．o Qi o o···⋯⋯⋯⋯⋯·(1 11)

沪明新村⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··一一⋯⋯⋯、⋯⋯⋯一(1 1 2)

三明行政公署办公楼．．一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯·⋯⋯⋯”(1 12)

．三明火车站⋯⋯”一·⋯⋯⋯⋯·，‘⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯·(1 1 2)

i 三明汽车站⋯⋯”·⋯_⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯．．，⋯⋯⋯“⋯·(1 1 3)

青少年官⋯一⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(1 1 3)

’工人文化宫一⋯⋯”⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 1 4)

．三明宾馆”⋯·、．．”∽⋯·r,7．o w e 6 a,p⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯m⋯⋯(1 1 4)

梅列旅馆wⅢ．⋯⋯w一”⋯一”⋯⋯一”··⋯⋯⋯⋯⋯_··“(1 1 4)

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

列东大桥⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一·’⋯(115)

j?兰明大桥Ⅲ⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(1 15)

荆西大桥⋯“⋯·m g ot o o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘⋯(115)

徐碧铁路桥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯Q m O O Q O⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 1 5)

。梅列浮桥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 1 5)

+：i东牙溪水电站⋯⋯m⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯(116)

满园春商场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(116．)

麒麟阁⋯⋯·⋯．．一⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(．1 1 6)

主要的或具有方位意义韵工厂、企、事业单位简介

福建省三明铁钢厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 17)

福建省三明化工厂⋯一⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯(1 22)

福建省三明重型机器厂⋯·⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(‘1 2 3)

福建省工业设备安装公司⋯·‘⋯⋯⋯‘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(125)

三明化工机械厂一·OI O Q'88"Q⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯(126)

三明齿轮厂·一·⋯⋯····⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(t 28)

三明纺织厂⋯一·．．D O'O⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一“(、t'28)

三明印染厂⋯⋯·⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(130)

’三明制药厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 30)

三明塑料厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(t 31)

三明胶合板厂⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯·(1 32)

三明市农药厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 33)

三明市食品厂m⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯一⋯(1 34)

一三明市皮鞋厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯·(1 34)

三明市服装厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯-·(135)

三明市标准件厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 35)

三明市通用机械厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 38)

福建省农学院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 37)

三明市第一中学⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 38)

三明地区第一医院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 39)

三明市医院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 41)

主要的自然地理实体简介

沙溪河⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(143)

普禅山⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯·(1 44)

虎头山⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯··(1 44)

横坑温泉⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 44)

小蕉⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(1 44)

小湖格氏栲自然保护区⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 45)

名产简介

闽笋⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(I 47)

三星糖果⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 47)

三明柑桔⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 47)

纪念地、古迹、游览地简介

烈士墓⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 49)

正顺庙⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 49)

祥云桥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(149)

八鹭塔⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·’(1 49)

瑞云洞⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 50)

麒麟山公园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 50)

儿童公园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．‘(1 5 1)

江滨公园及动物园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 52)

河滨公园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 52)

附 录

三明市历史地名的由来探讨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 5 3)

三明市新兴地名的命名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(155)

三明市革命委员会关于我市地名正名、复名、更名、命

名的通知：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 5 8)

三明地区行政公署关于三明市街道办事处、居民委员会

划分的批复⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(164)

三明市历史沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 65)

邓茂七的传记⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(1 66)

地名试点普查工作简况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(167)

编 后 语

三明市地名领导小组及办公室人员名单⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 78)

三 明 市 概 况

三明市原称三元县，据沙县县志记载，三元在明成化年间(i 465

--1487年)曾是沙县二十二都的一个村庄。直到明代中叶，才辟墟设

镇。1936年设立三元特种区。1938年国民党省政府迁移永安后，省行

政干训团、省警官训练团、省军官训练团、省保安处、三青团省团部、

江苏学院、梅列集中营等单位相继驻此。I 940年将沙县、永安、明

溪的部分辖地划出设立三元县。据邓氏族谱记载： “唐代有一安氏

一胎三子。长日龙元，次日狮元，末日豺元。英杰有名，立功唐世，

故名三元。”1 950年元月28日三元县解放。1956年3月三元、 明溪

两县合并，各取冠首一字，设立三明县。1958年开始重工业建设，并

设立三明人民公社筹委会。I 960年7月设立省辖三明市。同年12月三

明市、三明县分开建制，I 96 3年7月三明市改为专辖市，属三明地区

管辖。、。

三明市位于北纬26。01 7至26025 7，东经I 17。19 7至I 17 045 7。

地处武夷山脉和戴云山脉之间的梅列盆地。西北与明溪县交界。东与

沙县相连。西南和永安县毗邻。东南与大田县接壤。全市面积i107平

方公里。其中市区面积约30平方公里。1 980年人口190968人，其中农业

人口67647入。主要是汉族，还有少数回族、畲族。三明地区行政公

署驻列东，市人民政府驻城关，距省人民政府驻地福州市267公里。

市区设六个街道办事处，郊区设五个人民公社和六个国营农林茶场。

商业闹市在城关、列东两地。省地属重工业多分布在工业路，轻纺工业

多分布在新市路。市属工业主要分布在富兴堡和台江两地。郊区农村

是为城市提供农付产品的重要基地。莘口、中村的木材、毛竹和笋

干。牛岭、松阳的茶叶。回窑、吉口和城区的柑桔。陈大、岩前的淡

水养鱼等多种经营各具特色，有着良好的发展优势。

本市属山区丘陵地带，四周高山环抱，中部沙溪河谷形成梅列

盆地。西岸丘陵广布，坡度较缓，其间嵌有岩前、吉口、碧溪等小盆

地。东岸阶地狭窄多高山或丘陵，向东急剧上升，东部中山山地，大

都为千米以上山岭所盘踞。以普禅山、莲花顶为最高，海拔均在1 500

米以上。山脉向两翼延伸，构成东南向西北倾斜的地势，形成一条与

沙溪走向平行的玳瑁1山脉北段。西部中低山地，不及东部高峻雄伟。

境内花岗岩广布，以燕山期花岗岩为主，其次为沉积岩，最老的是下

古生界砂页岩，还有晚泥盆一一早石炭世石英砂砾岩，晚石炭一一一

早二迭世石灰岩。二迭纪三迭纪一一侏罗纪含煤地层。此外还分布少

量晚侏罗世火山岩。土壤、山地以灰化红壤和黄壤为主，沙溪两岸广

布红壤、河谷和盆地是粉田土和沙土。

本市属中亚热带气候，温热湿润，冬季多雾，春夏之交晴雨相

间。五、六月为雨季，雨量最多。全年降雨量1620毫米。年平均气温

1 9．5℃。一月平均气温1 0．2℃，七月平均气温28．9℃。极端最高气温

38．7℃，极端最低气温零下1．1℃，早霜约始于1 2月1 5日，晚霜约终

于2月1 8日，无霜期约270天，有冰雹。

沙溪是流经本市的主要河流，全长41公里，流域面积84．8平方公

里。东西两侧注入的支流主要有溪源溪、黄沙溪、薯沙溪、台溪、东

牙溪、碧溪、小溪等构成不对称的格子状水系，古人曾在诗中描绘“峭

壁作屏千嶂列。清溪作带两相连”这是沙溪壮丽景色的生动写照，

沙溪河面宽阔。储砂量多，流量丰富，具有灌溉、航运和发电之利。

本市地处本省的心脏地区，是一个新兴的工业城市。解放前这里

没有工业。自从1958年开始在此进行重工业建设以来，先后有180多

家工厂平地而起。三明钢铁厂，是我省最大的钢铁冶炼企业。市区拥

有冶金、机械、化工、电力、电子、五金、森工、建材、建筑、安装、

制药、食品、纺织、印染、服装、皮革、玻璃、陶瓷、塑料、竹木等

工业企业。全民所有制职工达七万余人。1980年工业总产值为五亿三

千五百余万元，其中市属工业产值一亿三千三百余万元。三明钢铁厂

和三明化工厂的建立，填补了我省手无寸铁和短缺化肥工业的空白，

对促进我省工农业生产发展起了重要作用。三明重型机器厂生产的压

路机、卷板机，三明化工机械厂生产的橡菠塑料机械、高压阀门等产

品均远销国外。三明食品厂生产的鹅牌咖啡茶(1 939年注册商标，是

原上海三星糖果厂的传统佳品)，三明皮革厂生产的金鹿牌皮鞋，三

明服装厂生产的金鱼牌衬衫等，均畅销国内外。列东木器厂生产的木

制家具款式新颖、美观大方，质地良好，颇受群众欢迎。

全市耕地面积91，272．85亩，1980年粮食产量521，781担，平均亩

产432斤。解放后修建山塘水库五个，总蓄水量为八十八万立方米。建

水轮泵65处6l台，喷灌机械6套57．4殛。有效灌溉面积58686亩，其

中旱涝保收田1 2721亩。农用汽车40辆32 30匹马力。大中型拖拉机65

台，手扶拖拉机452台，机耕船1 1台，农用柴油机110台1 990匹马力，

农用电动机504台3259．6匹马力。大队农机修配站八个，机床24台。农

村交通便利。全市64个大队，可通汽车的有57个大队329个生产队。可

通拖拉机的有64个大队，367个生产队。已通电话的有60个大队。建

水电站73个83台4655配，已装电灯64个大队。主要的经济作物有油

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com